
بعد از چندسال مقاومت برای واردات بنزین سوپر، 
روز گذشته خبر رسید که هیات وزیران با واردات بنزین 
سوپر موافقت کرده است. اما نکته قابل‌توجه این است 
که طبق ماده ۹ مصوبه هیأت وزیران، واردات و توزیع 
بنزین ویژه )سوپر( توسط اشخاص حقوقی دارای مجوز 
از وزارت نفت با قیمــت غیریارانه‌‌ای به صورت مجزا از 
زیرســاخت‌های توزیع ســوخت یارانه‌ای، با رعایت 
قوانین و مقررات مجاز است. یعنی قیمت این بنزین 

آزاد خواهد شد.
اما قیمت بنزین سوپر آزاد با کدام قیمت محاسبه 
می‌شود؟ براساس اطلاعات منتشر شده در نشریات 
بین‌المللی قیمت جهانی بنزین سوپر از ۱ دلار تا ۲ دلار 
در نوسان است که با احتســاب دلار ۶۶ هزار تومانی 
)قیمت فعلــی دلار بازار آزاد( بنزین ســوپر می‌تواند 
میانگین قیمتی ۸۰ هزار تومان داشــته باشد. با این 
حساب برای اســتفاده از بنزین سوپر براساس میزان 
حجم باک حداکثر باید ۴ میلیون و حداقل ۳ میلیون 

تومان پرداخت کرد.
در عرصه اقتصاد گاه کالایی ابتدا برای ثروتمندان 
وارد می‌شــود و بعد که قیمتش متعادل شــد، مورد 
استفاده عموم جامعه قرار می‌گیرد اما در اقتصاد ایران 
همه‌چیز معکوس رخ می‌دهد. آیا دولت ایران قصد دارد 
که اول بنزین را بــرای ثروتمندان گران کند و بعد این 

گرانی را به تمام جامعه تسری دهد؟

انتظار افزایش یکباره قیمت بنزین را
 از پزشکیان نداریم

عضو کمیســیون اصل ۹۰ مجلس با بیان این‌که 
واردات بنزین سوپر برای افراد دارای خودروهای خاص 

اســت، گفت: انتظار افزایش یکباره قیمت بنزین را از 
دولت نداریم.

به گزارش تسنیم، حسین علی حاجی دلیگانی در 
خصوص مصوبه آزادسازی واردات بنزین سوپر توسط 
دولت، گفت:‌ این خبر را شنیده‌ام. معمولا بنزین سوپر را 
برای خودروهای خاص یا افرادی که خودروهای خاص 
دارند مصرف می‌کنند و عامه مردم مصرف‌کننده این 

نوع بنزین نیستند.
او افزود: باید این موضوع را بررسی کنیم، در مجموع 
مصرف بنزین در کشور بسیار زیاد است. اشکال همین 
است؛ یک خودرو باید در هر 100 کیلومتر عدد کمی را 

مصرف کند، اما مصرف زیاد است.
این نماینده مجلس درباره شایعات مربوط به افزایش 
قیمت بنزین در سال آینده، اظهار کرد: حرکت‌هایی در 
کشور اتفاق افتاده است؛ به دنبال تغییر نوع تولید برخی 
پالایشگاه‌ها یا تبدیل بنزین در واحدهای پتروشیمی 

هستند.
حاجی‌دلیگانی تصریح کرد: این به معنای افزایش 
قیمت بنزین نیست. چند بار به رئیس‌جمهور گفته‌ام  
اگر قرار باشــد تصمیمی درباره بنزین بگیرید، حتما 

لازم‌ است که بسته‌ کاملی ارائه شود. یعنی اگر بناست 
قیمت را تغییر بدهیم باید بگوییم آثار آن بر زندگی مردم 
چیست. انتظار افزایش یکباره قیمت بنزین را از آقای 

پزشکیان نداریم.

بنزین سوپر ما کیفیتی معمولی دارد
عضو هیأت علمی موسســه مطالعات بین‌المللی 
انرژی در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، آزادسازی مجدد 
واردات بنزین ســوپر را مربوط به از سرگیری واردات 
خودروهای خارجی و لوکس دانســت و یادآور شــد: 
طی چندسال گذشته که واردات خودروی خارجی به 
مشکل برخورد کرد عرضه بنزین سوپر نیز کاهش یافت. 
مرتضی بهروزی‌فر تاکید کــرد: نمی‌توان از حق 
گذشت، بنزینی که تولید پالایشگاه‌ها و پتروشیمی‌های 
ماست، کیفیت چندان مناسبی ندارد و برای خودروهای 

خارجی مناسب نیست.
او درباره کیفیــت بنزین ایران افــزود: با توجه به 
تعاریفی که در دنیا وجــود دارد، بنزینی که به عنوان 
بنزین ســوپر در ایران مصــرف می‌کنیم هم‌کیفیت 
بنزین معمولی دنیاست. متاسفانه اصلا بنزین اکتان ۹۲ 

بنزینی نیست که به عنوان سوپر و خوب مطرح شود.
این تحلیلگر مسائل انرژی درباره واردات بنزین سوپر 
با توجه به محدودیت منابع ارزی کشور گفت: بخش 
خصوصی می‌تواند متولی واردات این بنزین شود و در 
واقع مابه‌ازای صادراتش باشد. اگر کالایی مانند فرش، 
زعفران، محصولات پتروشــیمی و ... صادر می‌کند، 

مابه‌ازای صادراتش می‌تواند بنزین سوپر وارد کند.
او درباره تاثیر این واردات بر ناترازی بنزین اظهار کرد: 
درنظر بگیریم که با توجه به تعداد خودروهای لوکس، 
این حجم واردات حجم کمی از مصرف داخلی را پوشش 
خواهد داد. اینکه بتوانیم با این واردات، که جامعه هدف 
آن ثروتمندان هستند، بخشی از ناترازی را حل کنیم، 

امکان‌پذیر نخواهد بود.

شمشیر دو لبه واردات بنزین سوپر
بهروزی‌فر درباره فروش بنزین سوپر به قیمت آزاد 
عنوان کرد: کسی که ماشین میلیاردی سوار می‌شود، 
برایش اهمیتی ندارد که بنزین مصرفیش لیتری 3 هزار 

تومان باشد یا 60 هزار تومان.
او در ارزیابی خود از این نحوه فروش هشدار داد که 
این فروش بنزین ســوپر به قیمت آزاد می‌تواند برای 
بخشی از جامعه خوب باشــد ولی متاسفانه خطری 
برای آزادســازی قیمت کل بنزیــن مصرفی جامعه، 

تلقی می‌شود.
این عضو هیأت علمی موسسه مطالعات بین‌المللی 
انرژی تصریح کرد: این سیاست می‌تواند یک شمشیر 
دولبه باشد زیرا بالاخره یک ارزیابی برای دولت از جامعه 
است که تحلیل کند آیا بازار کشش این قیمت‌ها را دارد 
یا نه؟ دولت اگر ببیند ثروتمندان می‌توانند این قیمت را 
پرداخت کنند پس نتیجه می‌گیرد که جامعه هم تاب و 

تحمل افزایش قیمت بنزین را دارد!
بهروزی‌فر با عنوان اینکه آزادســازی بنزین سوپر 
می‌تواند پله‌ای برای افزایش شدید و آزادسازی قیمت‌ها 
باشــد، درباره احتمال بروز این آزادسازی اظهار کرد: 
دولت باید به هر طریق ممکن این اطمینان را به مردم 
بدهد که چنین افزایش قیمتی صورت نمی‌گیرد اما 

بعید می‌دانم بخواهد چنین کاری بکند.

فشار افزایش قیمت بنزین
 به دولت هم وارد می‌شود

او ادامه داد: دولت دچار مشــکلات عدیده مالی و 
سال‌هاست دچار کســری بودجه است و برای تامین 
منابع مالی خود به هر دری می‌زند. از نظر برخی هم، یکی 
از ســهل‌الوصول‌ترین مواردی که می‌تواند مشکلات 

مالی دولت را حل کند، افزایش قیمت بنزین است.
این کارشــناس حوزه انرژی با عنوان اینکه بنزین 
هم در کنار دلار و طلا به شاخص تورم در ایران تبدیل 

شده است، درباره تاثیر گرانی بنزین گفت: اگر افزایش 
قیمت قابل توجهی در قیمت بنزین داشته باشیم، سطح 
عمومی قیمت‌ تمام کالاها بالا می‌رود. افزایش قیمت 
بنزین هرچند در کوتاه‌مدت می‌تواند یک منبع درآمد 
برای دولت باشد اما تورمی که ایجاد می‌کند هم فشار 

روی مردم وارد می‌کند و هم عملا روی دولت.
بهروزی‌فر درباره علت ضرر دولت از افزایش قیمت 
بنزین بیان کرد: دولت و حاکمیت جمهوری اسلامی 
بزرگترین مصرف‌کننده اقتصاد کشور است و بنابراین 
مصرف بنزین و سوخت بالایی دارد و اگر تورم خیلی 
گسترده شود، هزینه دولت بالا می‌رود به صورتی که 
مجبور می‌شود در ســال آینده‌ افزایش دستمزدها را 

متناسب با این ضرر تعدیل کند.
او در نهایت خاطرنشان کرد که افزایش قیمت بنزین 
نه تنها منفعتی برای دولت نخواهد داشت بلکه مسلما 

هم مردم متضرر خواهند شد و هم دولت.

قطبی‌تر شدن جامعه 
زمانی عموم جامعه از بنزین سوپر استفاده و حتی 
برخی توصیه می‌کردند برای کارکرد بهتر خودرو، بعد 
از چند باک بنزین معمولی، یک باک بنزین سوپر برای 
خودرو استفاده شود اما حال با این قیمت‌ها دیگر افراد 
معمولی جامعه خواب اســتفاده از بنزین سوپر را هم 
نخواهند دید و این بنزین هم به جرگه کالاهایی پیوست 
که تنها اقلیتی مصرف‌کننده آن هستند و جامعه را به 

سوی قطبی‌تر شدن بیشتر پیش می‌برد.
اگر افزایش قیمت بنزین سوپر در همین حد باقی 
بماند و به قیمت بنزین‌های معمولی سرایت نکند، شاید 
سیاست مناسبی باشد زیرا جامعه هدف مصرف‌کننده 
این بنزین افرادی نیستند که این قیمت‌ها برایشان فشار 
باشد و دولت می‌تواند از این درآمد استفاده‌های بهینه 
کند اما تجربه ثابت کرده است که دولت معمولا از این 

پول‌ها استفاده بهینه‌ای نمی‌کند.
اما احتمال ســرایت این افزایش قیمت به بنزین 
معمولی قوی‌ترست. هفته گذشته مدیرعامل شرکت 
ملی پخش فرآورده‌های نفتی در گفت‌وگو با ایلنا اعلام 
کرده بود که برنامه‌ای برای افزایش تولید بنزین سوپر 
ندارد و روز گذشته مصوبه هیات وزیران درباره بنزین 
سوپر منتشر شد. همین روند درباره بنزین معمولی هم 
در حال اتفاق افتادن است. دولت در حالی سهم واردات 
بنزین را در بودجه 1404 کاهش داده که ناترازی بیش 
از پیش در حال تشدید است و برنامه‌ای هم برای افزایش 
تولید بنزین مشاهده نمی‌شود. تشابه این روند می‌تواند 
هشدارها را برای افزایش قیمت بنزین و تبعات اقتصادی 

و اجتماعی آن جدی کند.

هشدار کارشناس انرژی درخصوص افزایش قیمت سوخت در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«:

دلار نیما  از 50 هزار تومان عبور کردواردات بنزین سوپر، راهی برای سنجش تاب‌آوری جامعه است
قیمت دلار نیما که در ابتدای تشــکیل دولت چهاردهم در 
کانال ۴۵ هزار تومان بود، روز گذشته از ۵۰ هزار تومان عبور کرد. 
به گزارش تسنیم، سه‌شنبه 22 آبان 1403، در مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران، هر اسکناس دلار آمریکا با افزایش نسبت به روز کاری 
قبل، به ‌نرخ 51 هزار و 451 تومان و حواله دلار نیز به‌نرخ 50 هزار 

و 50 تومان معامله شد.
    

عضو کمیسیون تلفیق:
دولت با همفکری دستگاه‌ها 
یک نرخ واحد ارز تعیین کند 

عضو کمیســیون تلفیق 
تاکید کرد: اگــر بخواهند ارز 
ترجیحی را حذف یــا دلار را 
بدون کار کارشناســی تک 
نرخی کنند، همان شــرایط 
بعد از حذف ارز ۴ هزار و ۲۰۰ 

تومانی پیش خواهد آمد. باید با همفکری و مشــورت در دولت، 
ســازمان برنامه و بودجــه، بانک مرکزی، کمیســیون اقتصاد 
و کمیســیون تلفیق یک نــرخ واحد تعیین شــود. به گزارش 
تجارت‌نیوز، علیرضا زندیان درباره سرنوشت نرخ ارز در بودجه 
سال آینده گفت: ســه قیمت ارز در بودجه ۱۴۰۴ آمده است اما 
خود دولت قائل به تک نرخی است و می‌گوید فقط ارز ترجیحی 
که متعلق به کالاهای اساسی است. اما به جز این یک ارز ۳۷ هزار 
تومانی است که متعلق به ارز مبادله است و یک قیمت ۵۵ هزار 

تومانی که برای نرخ آزاد در بودجه آمده است.
    

سخنگوی دولت:
بودجه بدون افزایش قیمت بنزین 

تنظیم شده است
سخنگوی دولت مدعی شد: در بودجه ۱۴۰۴ افزایش قیمت 
بنزین در نظر گرفته نشده اســت و بودجه بدون افزایش قیمت 
بنزین تنظیم شده است اما ما در بنزین با ناترازی مواجه هستیم و 
باید واردات داشته باشیم. به گزارش ایلنا، فاطمه مهاجرانی درباره 
اظهارات نمایندگان درباره مخالفت با گرانی بنزین در پاسخ به این 
سوال که آیا افزایش قیمت بنزین در لایحه بودجه دیده شده است، 
گفت: خط قرمز دولت آسیب به معیشت خانوار به ویژه خانوارهای 

کم‌درآمد است.
    

سخنگوی انجمن تایر:
تخصیص ارز برای واردات 7 برابر 

تولید داخلی لاستیک بود
ســخنگوی انجمن تایر 
با بیان اینکه در شــش‌ماهه 
نخست امســال برای واردات 
تایــر ۴۶۴میلیــون دلار 
تخصیــص ارز صورت گرفته 
است، گفت: این درحالی است 

که صنعت تایر در این بازه زمانی فقط ۶۳میلیون دلار ارز دریافت 
کرده است. به گزارش تســنیم، مصطفی تنها تاکید کرد: باید از 
مسئولین بپرسیم؛ با وجود آنکه تولید در مدار مناسبی قرار دارد 
و مشکلی در تأمین تایر کشور وجود ندارد چرا همچنان افزایش 
حجم واردات اتفاق می‌افتد؟ به‌جای اینکه ارز را به تولیدکننده 

داخلی بدهند صرف واردات می‌کنند.
    

یک مقام موسسه تحقیقات آب مطرح کرد:
کاهش ۳۰ متری تراز آب دریای خزر 

تا سال ۲۱۰۰
مدیر مرکز ملی مطالعات و تحقیقات دریای خزر موسســه 
تحقیقات آب، با اشاره سناریوهای بدبینانه مبنی کاهش ۲۰ تا 
۳۰ متری آب خزر تا سال ۲۱۰۰ و کاهش بارندگی ۲۸ درصدی 
در سواحل این دریاچه؛ تا پایان قرن بر اهمیت مذاکره با روسیه 
تاکید کرد. به گزارش ایلنا، معصومه بنی‌هاشمی درباره وضعیت 
کاهش تراز آب دریای خزر اظهار داشت: بر اساس آخرین گزارش 
وضعیت نوسانات آب خزر و تراز آب دریا در بازه زمانی از سال ۱۳۷۵ 
تاکنون با روند کاهشی مواجه بوده و در طی ۲۸ سال، به میزان ۲۱۰ 
سانتی‌متر از سطح تراز آب خزر کاسته شده است. حدود یک‌سوم 
کاهش اشاره شده تنها در سه سال پیاپی ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 

مجموعاً به میزان ۷۰ سانتی‌متر به وقوع پیوسته است.
    

با مصوبه هیات وزیران:
نرخ گاز مایع مازاد بر سهمیه،
30 درصد قیمت صادراتی شد

با مصوبه هیات وزیران، نرخ 
گاز مایع مازاد بر سهمیه‌های 
تأیید شده در سامانه سدف، 
که پیــش از ایــن ۱۰ درصد 
بیشتر از نرخ دولتی بود، از این 
پس ۳۰ درصد نرخ صادراتی 

است. به گزارش تسنیم، بر اســاس مصوبه جدید هیات وزیران، 
»وزارت نفت از طریق شرکت‌های تابع موظف است نسبت به توزیع 
گاز مایع و نفت سفید به مصرف‌کنندگانی که شبکه سراسری گاز 
طبیعی برای آنها وجود ندارد و مجبور به استفاده از سوخت مایع 
می‌باشند، از طریق سامانه درخواست فرآورده‌های نفتی )سدف( 

با استفاده از کارت الکترونیک و به‌قیمت یارانه‌ای اقدام نماید.«
    

ارزش گمرکی آیفون مسافری اعلام شد
گمرک ایران به صورت رســمی ارزش گمرکی گوشی‌های 
مسافری آیفون را منتشر کرد. به گزارش خبرگزاری مهر، گفتنی 
است پس از اعلام آزادســازی واردات انواع گوشی‌های آیفون به 
کشــور جداولی مبنی بر ارزش‌های این مدل گوشی‌ها به نقل 
از گمرک منتشر شد که غیررســمی بود و گمرک اعلام کرد که 
ارزش‌های گمرکی انواع گوشی‌های آیفون به زودی بازنگری و 

منتشر می‌شود.
    

مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام:
پروازهای خارجی به حالت عادی برگشت

ایلنا نوشت: مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام، با بیان 
اینکه برای انجام پروازهای خارجی هیچ محدودیتی نداریم، مدعی 
شد: »تمام ایرلاین‌های خارجی بجز لوفت‌هانزا و اتریش ایر به ایران 
بازگشتند.« سعید چلندری با بیان اینکه پروازهای ایرلاین‌های 
منطقه که بیشترین پروازهای این فرودگاه متوجه این شرکت‌ها 
بود از جمله ایرلاین‌های ترکیه،‌ امارات و قطر به صورت عادی در 
حال انجام است، گفت: در لوسیزن نمی‌توان انتظار داشت که تعداد 

پروازهای خارجی به یکباره افزایش پیدا کند.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

آنچه بحران اصلی است اکنون مساله گاز و عدم سرمایه گذاری 
و استفاده از فرصت برجام برای قرارداد توسعه میادین گازی ایران 
بوده و در نتیجه همین روند، اکنون نه تنها رویای هاب برق منطقه 

شدن از بین رفته بلکه صادرات برق نیز به هیچ بدل شده و حتی 
دولت برای اینکه سلامت نصفه و نیمه شهروندان را تامین کند به 
قطع برق رو آورده است. این در شــرایطی است که با ادامه روند 
کاهش تولید گاز، بحران می‌تواند چنان فراگیر شــود که دولت 
برخلاف وعده‌ها دوباره با سوزاندن مازوت، هم چراغ نیروگاه‌ها 
را روشن نگاه دارد و هم برای پایداری شبکه و این بار صرفه‌جویی 

حقیقی در مصرف گاز، شیر برق را نیز بر روی شهروندان ببندد.
به گزارش اقتصاد24، دولت مســعود پزشــیکان در آستانه 
صد روزگی خود خبر از قطع برنامه‌ریزی شــده برق در سراسر 
کشور داد و البته در ادامه این روند نیز تلاش مردم برای اطلاع از 
برنامه زمانبندی این قطعی‌ها موجب شد تا سایت شرکت توزیع 
نیروی برق تهران از دسترس خارج شود. حالا و در شرایطی که 
خاموشی‌های برنامه‌ریزی شده در کشور آغاز شده و از دیروز در 
تهران نیز شــاهد قطع برق بوده‌ایم، اما به نظر می‌رسد که دولت 

چهاردهم بین دوگانه خاموشــی برق و توقف مازوت‌سوزی در 
نیروگاه‌ها و نیز برق یا آلودگی هوا، سلامت مردم را به عنوان تنها 

گزینه‌ انتخاب پیش‌روی شهروندان قرار داده است.
ما چرا و چطور این تغییر روند آلودگی از ایستایی و وارونگی هوا 
در پاییز و زمستان به آلودگی بر پایه بحران مازوت سوزی رسید؟ 
بحرانی که دیگر هیچ زمان خاصی نداشــت و بهار آلوده و حتی 
تابستان با درجه بالای آلودگی را نیز در برابر شهروندان قرار داد؟ 
مساله ناترازی شدید انرژی در ایران است، یعنی کسری گاز و برق، 

خود را در مساله آلودگی هوا به رخ شهروندان کشید.
در جلسه شــورای اقتصاد که تنها یک هفته پیش و در تاریخ 
۱4 آبان ۱۴۰۳ برگزار شد هم بحران انرژی کشور به بمب ساعتی 
تشبیه شــد که هر لحظه امکان انفجار دارد و وقتی برای تکرار 
اشتباهات باقی نمانده است. از طرفی در ماه‌های اخیر بسیاری از 
کارشناسان در رسانه‌های مختلف، در خصوص کمبود برق هشدار 

داده و قطعی برق در زمستان ۱۴۰۳ را پیش‌بینی کرده بودند.
در واقع مجموع این اخطار‌ها به خوبی نشان می‌دهد که بحران 
بزرگ‌تر در کشور، مســاله پایه‌های انرژی ایران یعنی گاز و برق 
است. در واقع باید توجه داشت که سهم گاز طبیعی از سبد انرژی 
در ایران بیش از ۷۰ درصد است، در حالی که حتی آمریکا به عنوان 

نخستین تولیدکننده گاز طبیعی در جهان که بیش از ۲۳ درصد 
کل تولید گاز جهان را در اختیار دارد، تنها ۲۴ درصد از سبد انرژی 

خود را به گاز اختصاص داده است.
از سوی دیگر چنان که پیشتر گفته شــد بیش از ۸۰ درصد 
تولید برق کشور وابسته به گاز است. در واقع به غیر از نیروگاه‌های 
برق‌آبی و تجدیدپذیر، ســوخت ۸۶ درصد ســایر نیروگاه‌های 
تولیدکننده برق به گاز وابسته است و بیش از ۱۰۱ نیروگاه که از گاز 
طبیعی استفاده می‌کنند، برق همه صنایع را هم تأمین می‌کنند. 
این بدان معناست که گاز در تأمین سوخت صنایع نقش کلیدی 
دارد، به‌طوری که هم‌اکنون بیش از ۹۰ درصد صنایع و نیروگاه‌ها 
وابسته به گاز هستند و بیش از ۳۰ هزار واحد صنعتی بزرگ و مهم 
کشور که ۹۰ درصد محصولات کشــور را تولید می‌کنند، از گاز 

استفاده می‌کنند.
همچنین باید توجه داشت بنا به گزارش مرکز پژوهش‌های 
مجلس، مصرف ســوخت مایع در نیروگاه‌های حرارتی افزایش 
یافته و درحال‌حاضر ذخایر گازوئیل و نفت‌کوره نیروگاه‌ها در ۶ 
ماهه اول ۱۴۰۳ نسبت به‌مدت مشابه سال قبل کاهش پیدا کرده 
و افزایش ناترازی گاز و عدم امکان تأمین سوخت مایع جایگزین، 

چالش‌هایی را برای تأمین برق در زمستان به وجود آورده‌است.

از رویای صادرات تا قطع برق:

ناترازی انرژی بیشتر از مازوت‌هایی است که می‌سوزد

گزارش

یک اقتصاددان با اشاره به عدم تغییر بنیادی در بودجه سال 
آتی، این بودجه را تورم‌زا خواند و عنوان کرد که با این بودجه قطعا 
در سال آتی معیشت مردم آسیب خواهد دید و رونقی در تولید 

شاهد نخواهیم بود.
فرشاد مومنی در جلسه بررســی لایحه بودجه 1404 که در 
دانشکده اقتصاد دانشــگاه علامه طباطبایی برگزار شد، با اشاره 
به اینکه بودجه سال آتی اساســا تمایلی برای حل چالش‌های 
کلیدی اقتصاد ایران ندارد، گفت: برای ارزیابی بودجه، لازم است 
آن را از دیدگاه بهینگی، کارایی، و آزادی انتخاب تحلیل کنیم. در 
نظام تصمیم‌گیری اساسی کشور و سازمان بودجه‌ریزی، به نظر 
می‌رسد نه توان و نه تمایل برای ایجاد بستری فراهم نیست که 
امکان بررسی این سند را با معیارهای استاندارد سطح خرد فراهم 
سازد. اساسی‌ترین داده‌ای که برای چنین ارزیابی‌ای مورد نیاز 
است، نظام حسابداری قیمت تمام‌شده کالاها و خدمات دولتی 
است. اما به دلیل ترکیبی از نخواستن و نتوانستن، تاکنون چنین 

نظامی در تاریخ بودجه‌ریزی ما شکل نگرفته است.
او افزود: از منظر تحلیل‌های کلان، بودجه نمودی از فلســفه 
وجودی دولت و حکومت به عنوان عاملی برای ثبات‌بخشی است. 

به دلیل اولویت‌بندی مسائل کلان، اگر دولت در مدیریت کلان 
ناتوان باشد، قیمت‌ها سیگنال‌های نادرستی به بازار می‌دهند و 
در نتیجه، واحدهای خرد دچار ســوء‌تخصیص منابع و ناکارایی 
می‌شــوند. بنابراین، معیارهای کلان در ارزیابی بودجه باید بر 
این مبنا باشــد که این ابزار چقدر توانایــی دارد اهداف کلان را 

محقق کند.
این استاد دانشگاه اظهار کرد: از دیدگاه توسعه، ضروری است 
که ابتدا حداقل‌هایی از بسترهای مناسب توسعه فراهم باشد؛ زیرا 
بدون آن‌ها، ابزارهای کلان نمی‌توانند کارآمد عمل کنند یا حتی 
ممکن است در تضاد با فلسفه وجودی خود عمل کنند و کشور را 
به انواع اختلالات مبتلا سازند. در حال حاضر، اراده‌ای برای فراهم 
کردن ابزارهای سنجش سطح کلان و توسعه به چشم نمی‌خورد، 
و این مسئولیت عمدتاً بر عهده تلاش‌های پژوهشگران علاقه‌مند 

به پیشرفت کشور قرار گرفته است.
مومنی گفت: در این زمان محدود، نمی‌توانم جزئیات ســند 
بودجه را باز کنم، اما قصد دارم معیاری کلیدی را معرفی کنم که در 
ارزیابی اراده و اهتمام ساختار قدرت به اصلاح خود نقشی اساسی 
دارد. تا زمانی که ساختار قدرت در مسیر اصلاحات خود حرکت 

نکند، نمی‌تواند تحولی در سیستم اقتصادی و اجتماعی ایجاد کند. 
این معیار مهم، کسری تراز عملیاتی است که در اینجا می‌تواند 

نمایانگر عزم و اراده حکومت برای اصلاح باشد.
او ادامه داد: کســری تراز عملیاتی در حال افزایش اســت و 
پیش‌بینی‌ها حاکی از آن است که در سال 1404 این کسری به 
1805 هزار میلیارد تومان خواهد رسید. نکته حائز اهمیت این 
است که این شاخص از قدرت کمتری برای پنهان‌سازی برخوردار 
است و دسترسی به آن نیز نسبتاً آســان‌تر است. همچنین این 
کسری نمایانگر اراده یا عدم اراده ساختار قدرت برای اصلاح خود 
است. در آموزه‌های دینی نیز اشــاره شده که خداوند سرنوشت 
هیچ قومی را تغییر نمی‌دهد مگر آنکه اراده‌ای برای تغییر درون 
خودشان ایجاد کنند. افزایش کسری تراز عملیاتی به‌وضوح بیان 
می‌کند که حکومت آمادگی لازم برای اصلاح خود را ندارد و در 

نتیجه، نمی‌تواند اصلاحــات لازم را در دیگر بخش‌ها نیز اعمال 
کند.

این اقتصاددان تصریح کرد: این روند افزایشی در کسری تراز 
عملیاتی، به نوعی نشان‌دهنده پیشروی به‌سمت باتلاق است. با 
این مبنا، می‌توان صمیمانه و دلسوزانه با ساختار قدرت و به‌ویژه 
قوای مقننه و مجریه گفت‌وگو کرد. این موضوع صرفاً یک مسئله 
جناحی نیست و نباید به چشم منازعه جناحی به آن نگریست. 
دولتی که تنها چند ماه است بر ســر کار آمده، طبیعتاً نمی‌تواند 
انتظارات اصلاحات ساختاری گسترده را به این سرعت برآورده 
کند. مسئله این است که آیا ساختار قدرت از بی‌اعتنایی پیشین 
به‌ســوی تحقق اهداف و اصلاحــات حرکت کرده اســت یا نه. 
متأسفانه، این روند نشان می‌دهد که هنوز این حرکت اساسی و 

رویکرد سازنده مشاهده نمی‌شود.
مومنی در جمع‌بندی خاطرنشان کرد: در نظریه‌های پیشرو 
توسعه، اصلاح واقعی زمانی رخ می‌دهد که جامعه مدنی، نیروهای 
توسعه‌خواه و به‌ویژه دانشگاهیان، با رویکرد علمی و دلسوزانه به 
حکومت بگویند که مقاومت در برابر اصلاحات واقعی و پافشاری 
بر تغییرات صوری و نمایشی، نه‌تنها مشکلات ساختار قدرت را 
حل نمی‌کند، بلکه آن‌ها را پیچیده‌تر می‌ســازد. اگر بتوانیم این 
مسئله را به خوبی نشان دهیم و به ساختار قدرت بفهمانیم که در 
صورت رویکرد به توسعه، آن‌ها خود بزرگ‌ترین بهره‌برداران از این 
اصلاحات خواهند بود، امید به اصلاحات مسالمت‌آمیز و بهبود 

تعاملات بین حکومت و مردم بیشتر خواهد شد.

فرشاد مومنی:

تولید و معیشت با بودجه ۱۴۰۴ آسیب می‌بینند

گزارش

مرتضی بهروزی‌فر در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: این فروش بنزین 
سوپر به قیمت آزاد می‌تواند برای 
بخشی از جامعه خوب باشد ولی 

متاسفانه خطری برای آزادسازی 
قیمت کل بنزین مصرفی جامعه، تلقی 

می‌شود. این سیاست می‌تواند یک 
شمشیر دولبه باشد زیرا بالاخره دولت 
در ارزیابی جامعه تحلیل می‌کند که آیا 

بازار کشش این قیمت‌ها را دارد یا نه؟ 
دولت اگر ببیند ثروتمندان می‌توانند 

این قیمت را پرداخت کنند، نتیجه 
می‌گیرد که جامعه هم تاب و تحمل 

افزایش قیمت بنزین را دارد!

دولت در حالی سهم واردات بنزین را 
در بودجه 1404 کاهش داده که ناترازی 

بیش از پیش در حال تشدید است و 
برنامه‌ای هم برای افزایش تولید بنزین 

مشاهده نمی‌شود. تشابه این روند 
با روند طی شده برای بنزین سوپر 
می‌تواند هشدارها را برای افزایش 

قیمت بنزین و تبعات اقتصادی و 
اجتماعی آن جدی کند

عضو هیأت علمی موسسه مطالعات 
بین‌المللی انرژی: بنزینی که تولید 

پالایشگاه ما و بالاخره بخشی هم تولید 
پتروشیمی‌ها است، کیفیت چندان 

مناسبی ندارد و برای خودروهای 
خارجی مناسب نیست. با توجه به 

تعاریفی که در دنیا وجود دارد، بنزینی 
که به عنوان بنزین سوپر در ایران 
مصرف می‌کنیم هم‌کیفیت بنزین 

معمولی دنیاست. متاسفانه اصلا بنزین 
اکتان ۹۲ بنزینی نیست که به عنوان 

سوپر و خوب مطرح شود


